
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del Reg.   Data 27-06-20

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 RATIFICA
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18 IN DATA 03/04/2020
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 12:00, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO A
SENZACQUA
NAZZARENO

P PATERNESI MELONI FRANCO P

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

P DI FLAVIO FABIOLA A

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

A DEL GATTO RICCARDO A

AGOSTINI FRANCESCO P DILETTI REMO A
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Assegnati    n.11         Presenti              n.             6
In carica      n.11        Assenti               n.             5

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito

all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente

deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità

tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 26   in data 12/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 44 in data 19/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato
dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 03/04/2020, ad oggetto
“EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETA’
ALIMENTARE. VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 – ART. 175 C. 4 DEL TUEL”

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla
Giunta Comunale;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6
e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Vista la  legge n.40/2020, di conversione con modifiche del decreto legge 8
aprile 2020, n. 23, c.d. Decreto Liquidità, recante "Misure urgenti in materia di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/08/20G00043/s


accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei
settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di
termini amministrativi e processuali” e in particolare l’art.37 con il quale viene
confermata la sospensione per il periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 e il
15 maggio 2020 di tutti i termini, ivi inclusi quelli perentori, relativi a
procedimenti amministrativi, su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del
23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data.

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio  adottata dalla Giunta
Comunale è stato acquisito il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153
del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di
decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta
Comunale n. 18 in data 03/04/2020, ad oggetto “EMERGENZA
CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETA’ ALIMENTARE.
VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020 – ART. 175 C. 4 DEL TUEL”

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione resa per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 6 ;
consiglieri votanti n. 6 ;
voti favorevoli n. 6  ;
voti contrari n. /;
astenuti n /.;

DELIBERA

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la1.
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 03/04/2020, ad oggetto
“EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETA’
ALIMENTARE. VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 – ART. 175 C. 4 DEL
TUEL”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata
votazione espressa nei modi di legge avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 6 ;
consiglieri votanti n. 6 ;
voti favorevoli n. 6  ;
voti contrari n. /;
astenuti n /.;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18 IN
DATA 03/04/2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 22-05-2020

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 22-05-2020

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to NERLA GIULIANA                                                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      13-08-20

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

NERLA GIULIANA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 13-08-20.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERLA GIULIANA

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 27-06-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


